El 6 de marzo, el Consejo General INE aprobó en Sesión Extraordinaria la 

determinación de los topes de gastos personales de campaña para el Proceso 

Electoral Extraordinario del Poder Judicial de la Federación 2024-2025, en donde 

se concluyó un tope general para todos los cargos consistente en $220,326.20 

(doscientos veinte mil, trescientos veintiséis pesos 20/100 M.N.); mismo que fue 

impugnado por diversas personas candidatas. 

En tal sentido, Sala Superior dictó sentencia, el 12 de marzo, dentro de los juicios 

SUP-JE-11/2025 y acumulados5, determinando revocar el acuerdo 

INE/CG200/2025, para efectos de emitir otro, en el que se fijaran montos

[...]

agrupar en dos bloques (alto y medio). 

6. Derivado de que el bloque medio, se encuentra dentro de los parámetros 

establecidos en el bloque de alta para los distritos judiciales, se le asignará 

el mismo tope de gastos personales, es decir, $395,513.66 (trescientos 

noventa y cinco mil quinientos trece pesos 66/100 m.n.). 

7. Para el bloque alto, correspondiente a la región 3 Morelia, servirán de base 

los datos obtenidos en la tabla 4, correspondiente al distrito judicial 13 de 

Morelia, conforme a lo siguiente: 

Tabla 6 

Dto. Distrito judicial

[...]

Tope de gastos 

personales                  

13 Morelia 865,085 
 $         

395,513.66  

Lo que se observa es que, para un distrito judicial con 865,085 personas 

inscritas en el padrón electoral, corresponde un tope de gastos personales 

de $395,513.66 (trescientos noventa y cinco mil quinientos trece pesos 

66/100 m.n.) (Tabla 4), por lo que para calcular lo correspondiente a una 

circunscripción judicial con 1,108,992 personas inscritas en el padrón 

electoral como lo es la región 3 de Morelia (Tabla 5), se utilizará una regla de 

proporción directa conforme a lo siguiente:

[...]

y = ($127,710.09) (5) + $54,287.04 = $692,837.49 

y = $692,837.49 

Hecho el procedimiento anterior, se obtiene como resultado para el nivel 6 el tope 

de gastos personales para las elecciones judiciales que se realicen a nivel estatal 

de un monto de $692,837.49 (seiscientos noventa y dos mil ochocientos treinta 

y siete pesos 49/100 m.n.).  

Como se ha razonado en el presente Acuerdo, los topes de gastos personales de 

campaña tienen que cumplir con la finalidad de garantizar a las candidaturas que 

puedan transmitir al electorado la información relevante y necesaria para garantizar

[...]

regiones en materia laboral 

Cvo 

Región en 

materia 

laboral 

Proporción a 

partir del cálculo 

distrital 

1 Morelia 

$       565,127.40  2 Uruapan 

3 Zamora 

QUINTO. Se aprueban los topes de gastos personales de campaña por un monto 

de $692,837.49 (seiscientos noventa y dos mil ochocientos treinta y siete 

pesos 49/100 m.n.), para las elecciones judiciales que se realicen en la 

circunscripción estatal. 

SEXTO. Notifíquese el presente Acuerdo a las personas candidatas a juzgadoras a 

los cargos del Poder Judicial en el Estado de Michoacán. 

TRANSITORIOS